

**CARTA-PROPOSTA**

MOMBAÇA-CE 15 de Setembro de 2020

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS-CE  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

**REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2020-SEINFRA**

Prezados(as) Senhores(as)


Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para o objeto do Edital de **TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2020-SEINFRA**, cujo objeto é a **OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO EM DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE CRATEÚS - CE.** pelo preço global de **R\$ 458.114,20 (QUATROCENTOS E CINQUENTA E OITO MIL, CENTO E QUATORZE REAIS E VINTE CENTAVOS)** com prazo de execução de acordo com Cronograma Físico-Financeiro.

Caso nos seja adjudica o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. **NEUIGNO FRANCISCO DA SILVA LIMA**, Carteira de Identidade nº **200809708165-1** Órgão Expedidor **SSPDS** e CPF nº **069.192.794-44**, como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de **60 (sessenta) dias** corridos, a contar da data de abertura da licitação.

Declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução objeto deste Edital da licitação e seus anexos.

Atenciosamente

  
NEUIGNO FRANCISCO DA SILVA LIMA  
CPF: 069.192.794-44  
RG: 200809708165-1  
SÓCIO-ADMINISTRADOR

**SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA**  
**NEUIGNO FRANCISCO DA SILVA LIMA**  
**ADMINISTRADOR**

2 ✖  
  
Edson Ferreira Martins  
RNP: 170186217-4  
CPF: 771.418.309-87  
Engenheiro Civil

## RESUMO DO ORÇAMENTO



<b>OBRA:</b>	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO EM DIVERSAS RUAS	<b>DATA:</b> 15/09/2020	<b>BDI:</b> 26,00%			
<b>LOCAL:</b>	DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE CRATÉUS	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>REF.</b>
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATÉUS	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	48,69%	12/2018
		SINAPI	2019/12 COM DESONERAÇÃO	85,08%	48,60%	01/2020
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	-	-	

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
<b>1</b>	<b>RUA SEVERINO SOARES DIAS - CIDADE 2000 - CRATÉUS - CE</b>	<b>88.466,96</b>	<b>19,31</b>
1.1	SERVIÇOS PRELIMINARES	1.178,10	0,26
1.2	PAVIMENTAÇÃO DE VIAS	67.097,83	14,65
1.3	CALÇADAS	19.261,92	4,20
1.4	SINALIZAÇÃO VIÁRIA	929,11	0,20
<b>2</b>	<b>RUA JOÃO PINTO DE MACEDO - VENANCIO - CRATÉUS - CE</b>	<b>41.267,12</b>	<b>9,01</b>
2.1	PAVIMENTAÇÃO DE VIAS	32.353,94	7,06
2.2	CALÇADAS	7.984,07	1,74
2.3	SINALIZAÇÃO VIÁRIA	929,11	0,20
<b>3</b>	<b>RUA MAGDA MACHADO - PLANALTO - CRATÉUS - CE</b>	<b>82.059,52</b>	<b>17,91</b>
3.1	PAVIMENTAÇÃO DE VIAS	68.897,34	15,04
3.2	CALÇADAS	12.233,07	2,67
3.3	SINALIZAÇÃO VIÁRIA	929,11	0,20
<b>4</b>	<b>RUA JOSÉ ALBANO - PLANALTO - CRATÉUS - CE</b>	<b>112.549,55</b>	<b>24,57</b>
4.1	PAVIMENTAÇÃO DE VIAS	95.200,85	20,78
4.2	CALÇADAS	15.955,03	3,48
4.3	SINALIZAÇÃO VIÁRIA	1.393,67	0,30
<b>5</b>	<b>RUA LUIS RODRIGUES FILHO - TRECHO I - VENANCIOS - CRATÉUS - CE</b>	<b>80.210,49</b>	<b>17,51</b>
5.1	PAVIMENTAÇÃO DE VIAS	62.823,26	13,71
5.2	CALÇADAS	16.458,12	3,59
5.3	SINALIZAÇÃO VIÁRIA	929,11	0,20
<b>6</b>	<b>RUA LUÍS RODRIGUES FILHO - TRECHO II - VENANCIOS - CRATÉUS - CE</b>	<b>53.560,56</b>	<b>11,69</b>
6.1	PAVIMENTAÇÃO DE VIAS	42.409,27	9,26
6.2	CALÇADAS	10.222,18	2,23
6.3	SINALIZAÇÃO VIÁRIA	929,11	0,20



**VALOR ORÇAMENTO:** 363.578,63    100,00  
**VALOR BDI TOTAL:** 94.535,57  
**VALOR TOTAL:** 458.114,20

Quatrocentos e Cinquenta e Oito Mil Cento e Quatorze reais e Vinte centavos

NEBIGNO FRANCISCO DA SILVA LIMA  
 CPF: 060.192.794-44  
 RG: 200809708165-1  
 SÓCIO-ADMINISTRADOR

Edson Ferreira Martins  
 RNP: 170186217-4  
 CPF: 771.418.309-87  
 Engenheiro Civil

Z K



# PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

<b>OBRA:</b>	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO EM DIVERSAS RUAS	<b>DATA:</b> 15/09/2020	<b>BDI:</b> 26,00%			
<b>LOCAL:</b>	DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE CRATÉUS	<b>FORTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>REF.</b>
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATÉUS	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	48,69%	12/2018
		SINAPI	2019/12 COM DESONERAÇÃO	85,06%	48,60%	01/2020
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	-	-	-



ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1		<b>RUA SEVERINO SOARES DIAS - CIDADE 2000 - CRATÉUS - CE</b>					<b>88.466,96</b>
1.1		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>1.178,10</b>
1.1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	6,00	196,35	1.178,10
1.2		<b>PAVIMENTAÇÃO DE VIAS</b>					<b>67.097,83</b>
1.2.1	100575	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF 11/2019	SINAPI	M2	1.574,37	0,09	141,69
1.2.2	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	SEINFRA	M2	942,56	40,17	37.862,64
1.2.3	C1917	PISO DE CONCRETO FCK=15MPa ESP.= 12cm, ARMADO C/TELA DE AÇO	SEINFRA	M2	21,62	107,62	2.326,74
1.2.4	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	SINAPI	M	380,48	38,30	14.572,38
1.2.5	94287	EXECUÇÃO DE SARJETÁ DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF 06/2016	SINAPI	M	380,48	32,05	12.194,38
1.3		<b>CALÇADAS</b>					<b>19.261,92</b>
	C0329	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. PRODUZIDO (S/TRANSP.)	SEINFRA	M3	65,85	28,80	1.896,48
1.3.2	94963	CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 07/2016	SINAPI	M3	21,95	344,31	7.557,60
1.3.3	C3449	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	SEINFRA	M	388,48	24,53	9.529,41
1.3.4	C4624	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	SEINFRA	M2	2,24	124,30	278,43
1.4		<b>SINALIZAÇÃO VIÁRIA</b>					<b>929,11</b>
1.4.1	C3354	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM ALUMÍNIO	SEINFRA	M2	1,00	929,11	929,11
2		<b>RUA JOÃO PINTO DE MACEDO - VENANCIO - CRATÉUS - CE</b>					<b>41.267,12</b>
2.1		<b>PAVIMENTAÇÃO DE VIAS</b>					<b>32.353,94</b>
2.1.1	100575	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF 11/2019	SINAPI	M2	746,97	0,09	67,23
2.1.2	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	SEINFRA	M2	449,40	40,17	18.052,40
2.1.3	C1917	PISO DE CONCRETO FCK=15MPa ESP.= 12cm, ARMADO C/TELA DE AÇO	SEINFRA	M2	23,70	107,62	2.550,59
2.1.4	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	SINAPI	M	166,08	38,30	6.360,86
2.1.5	94287	EXECUÇÃO DE SARJETÁ DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF 06/2016	SINAPI	M	166,08	32,05	5.322,86
2.2		<b>CALÇADAS</b>					<b>7.984,07</b>
2.2.1	C0329	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. PRODUZIDO (S/TRANSP.)	SEINFRA	M3	29,87	28,80	860,26
2.2.2	94963	CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 07/2016	SINAPI	M3	9,96	344,31	3.429,33
2.2.3	C3449	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	SEINFRA	M	139,26	24,53	3.416,05
2.2.4	C4624	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	SEINFRA	M2	2,24	124,30	278,43
2.3		<b>SINALIZAÇÃO VIÁRIA</b>					<b>929,11</b>
2.3.1	C3354	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM ALUMÍNIO	SEINFRA	M2	1,00	929,11	929,11
3		<b>RUA MAGDA MACHADO - PLANALTO - CRATÉUS - CE</b>					<b>82.059,52</b>
3.1		<b>PAVIMENTAÇÃO DE VIAS</b>					<b>68.897,34</b>
3.1.1	100575	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF 11/2019	SINAPI	M2	1.652,05	0,09	148,68
3.1.2	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	SEINFRA	M2	1.171,88	40,17	47.074,42
3.1.3	C1917	PISO DE CONCRETO FCK=15MPa ESP.= 12cm, ARMADO C/TELA DE AÇO	SEINFRA	M2	34,30	107,62	3.691,37
3.1.4	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	SINAPI	M	255,62	38,30	9.790,25

MELIGNO FRANCISCO DA SILVA LIMA

Edson Ferreira Martins